
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
PROGEP

PORTARIA N. 3164/2011

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE 

PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de 

atribuição que lhe é conferida pela Portaria n. 2759, de 09/07/2009, 

do Magnífico Reitor e tendo em vista o que consta no  Processo n. 

034546/2011-32,  oriundo  do Instituto  Tecnológico  de Aeronáutica 

(ITA),

R E S O L V E :

Considerar  autorizar  o  afastamento  da  Professora  de 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  NILDA  NAZARÉ  PEREIRA 

OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE/0328021,  lotada  na  Escola  de 

Aplicação  desta  Universidade  e  em  exercício  provisório  para 

acompanhar o cônjuge, no Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), 

por oito (8) dias consecutivos, no período de 31 de agosto a 07 de 

setembro  de  2011,  nos  termos  do  art.  97,  III,  “b”,  da  Lei  n. 

8.112/1990,  sem  prejuízo  de  sua  remuneração,  por  motivo  de 

falecimento de sua genitora, ocorrido em 31/08/2011. 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal da 

Universidade Federal do Pará, Belém, 04 de outubro de 2011.

WALQUÍRIA CORRÊA DE ALMEIDA

Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal, em exercício


